
Исполнительный комитет 

Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан 

 
     

Татарстан Республикасы 

Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

Приказ 

                 31.01.2024  г. 

 Боерык 

                      № 126  

 Кукмор   

  
о проведении итогового собеседования по русскому языку  

14 февраля 2024 года для обучающихся IX классов  

общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района 

  

 

В соответствии с совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 04 апреля № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования», приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 04.12.2023 г. № под-2181/23 «Об утверждении порядка проведения 

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан в 2024 году»,  приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19.12.2023 года № 

под-2298/23 «О проведении итогового собеседования по русскому языку 14 

февраля 2024 года для обучающихся IX классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан»,  в целях организованной подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в  Кукморском муниципальном 

районе   в 2024 году, п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести  итоговое собеседование (далее ИС) по русскому языку 14 

февраля 2024 года для обучающихся IX классов общеобразовательных 

организаций Кукморского муниципального района Республики Татарстан. 

2.Руководителям ОО: 

2.1.создать  необходимые условия для проведения итогового 

собеседования;  

2.2. назначить лиц, обеспечивающих  передачу материалов итогового 

собеседования в МУ «Управление образования Кукморского 

муниципального района РТ» в день проведения в соответствии с 

регламентом организации и проведения итогового устного собеседования по 

русскому языку в 9 классе на бумажном носителе в упакованном виде; 

2.3. назначить специалистов  (руководитель ППЭ, экзаменатор-

собеседник, ответственный организатор вне аудиториях, технический 

специалист, эксперт) и создать комиссию по проведению итогового 

собеседования в ОО;  



2.4.для участников ИС с ОВЗ, для обучающихся на дому (при 

предъявлении копии рекомендаций ПМПК), для участников ИС -детей-

инвалидов и инвалидов(при предъявлении справки, подтверждающий 

инвалидность, и копии рекомендаций ПМПК) создать  необходимые условия, 

учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития 

согласно п.9.5 Порядки проведения ИС; 

2.5. сохранить за работниками, привлекаемыми к проведению 

итогового собеседования в рабочее время, гарантии, установленные 

Трудовым кодексом Российской Федерации и иными содержащими нормы 

трудового права актами. 

3.В качестве экспертов назначить учителей русского языка и 

литературы. 

4.Ответственность за организацию и проведение итогового 

собеседования по русскому языку года для обучающихся IX классов 

возложить на методистов Управления образования Исполнительного 

комитета Фаляхутдинову Г.Ш. и Валиханову Р.Р. 

5.Выделить денежные средства на ГСМ через МБУ «ХЭК» согласно 

прилагаемой смете расходов для привоза и отвоза материалов (приложение 

№ 1) 

6.Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.  

 
 

Заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района РТ - 

начальник Управления образования:                                  И.И.Ахмадуллин   

 

 
Г.Ш.Фаляхутдинова, методист  

Управления образования 

8-84364-2-62-73, gulnara.fal@mail.ru 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

  
 


